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KONSULTIM PUBLIK

Tema: 1.“Mbi Paketen Fiskale pér vitin 2025%
2.“Mbi buxhetin per vitin 2025

Ora 16:30

Adresa:Njesia Administrative Xhafzotaj,kati 3

Moren pjese : 31 pjesémarrés

Sulejman Tola: Pérshéndetje, falenderoj t& gjithe pjesémarrésit pér prezencén né kéts konsultim

publik. Tematikat e kétij konsultimi jang:
1-Paketa Fiskale pér vitin 2025

2-Buxheti pér vitin 2025

Mbi kéto drafte do t& relatojné Drejtoresha e taksave, tarifave vendore dhe kadastrés fiskale
znj.Silvana Beja dhe Drejtoresha ekonomike znj.Pranvera Alushi. Pas pérfundimit t& relatimit

mirépresim ¢do koment dhe sugjerim tuajin.

I jap fjalén drejtoreshés & taksave, tarifave vendore dhe kadastrés fiskale znj.Silvana Beja.

Ju faleminderit!
Silvana Beja:Pershendetje! Ju falenderoj per pjesemarrjen.

Ne kuadrin ¢ hartimit te Paketes Fiskale 2025 , dhe Buxhetit per vitin 2025 ,Drejtoria
Ekonomike dhe Drejtoria e Taksave Tarifave dhe Kadastres Fiskale kemi organizuar kete
takim publik per te marre dhe mendimin dhe sygjerimet tuaja lidhur me taksat dhe tarifat e
aplikueshme ne Bashkine e Shijakut

Ne zbatim te ligjeve dhe vendimeve te meposhtme Drejtoria e Taksave harton Paketen
fiskale:

= Ligjinr. 9632, daté 30.10.2006 "Pér sistemin e taksave vendore”, i ndryshuar
— Ligji n.139/2015, daté 17.12.2015 “pa veléqeverisjen vendore ”
Ligji 68/2017 date 27/04/2017 “Pey financat e vetgeverisjes vendore etj

Paragesim me poshte taksat dhe tarifat vendore per te cilat propozojme ndryshime per vitin
2025 ,nga paketa fiskale 2024.



Kategorits 11, 111:

Pér t& gjitha kategorite:

konsumit t& ujit. . Pér ¢do famil lje t& re, afati i pagesés sé tarifés
se ndrigimit do t& Jeté 30 dits nga dita e regjistrimit t& saj né
Zyrén e Gjendjes Civile perkatese dhe detyrimi tatimor do té
llogaritet nga muaji korrent i regjistrimit tg saj.

Detyrimi paguhet brenda dat€ 6 mujorit te I Afaj i pagesés pér
detyrimet e lindura pas gjashte mujorit te &shté 30 dits pas
lindjes s¢ detyrimit. Pgr subjektet e reja detyrimi tatimor do t&
llogaritet pér ¢do njési ku subjekti kryen aktivitet nga muaji
korrent i regjistrimit prané QKR.

Nése subjekti taksapagues pushon veprimtaring gjate vitit,
detyrimi tatimor llogaritet duke shumézuar tarifén pér vitin e
ploté kalendarik me numrin e muajve t& ploté gjaté t& cilsye
veprimtaria &shts kryer (pérfshire muajin kKorrent pér t& cilin
Eshté béré kérkesa) dhe duke e pjesétuar até me 12 muajt e vitit
kalendarik fiskal.

I1.3 Tarifa ¢ Drejtorisé s¢ Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit

i (Ieke)
i
2.
3.
dértimi pér shtest né ndrtim ekzistucs pér
4. sip. Mé t& madhe se 250m? q€ n€ momentin e dorézimit t& kérkesss pér 10°000
leje.

10°000



I1.2 Tarifa e ndrigimit

qe sherbimi i ndricimit eshte permirsuar .

Plani i te ardhurave nga Tarifa e ndricimit eshte 2.625.000 lek/vit ,
Shpenzimet per ndricimin jane 14.000.000lek /vit
Mbulimi i te shpenzimeve me te ardhurat eshte ne masen 19%

Per kete arsye Propozojme rritjen e tarifes se ndricimit si me poshte:

Pérkufizimi: Tarifa e ndri¢imit paguhet nga bizneset vendas ose t& huaj, personat fiziké ose
Juridiké, vendas ose t& huaj, q& banojné/jané rezidents brenda territorit t& Bashkisa Shijak.

Kategoritg, nénkategorité dhe nivelet treguese té tarifés s& ndri¢imit jané t& shprehura si mé
poshté:

Tabela 11: Tarife ndrigimi pér familje pér vitin 2024+propozimi per 2025

f_T;rifa2_ 24 Tarifa
é 2025

| lek&/vit/familje 5000 pg

Tarife ndrigimi per familje Njésia

|1 Familje NJA Shijak (pér familje)

Kategoria I. “Familjart”; Detyrimi paguhet brenda vitit pér ¢do familje.(Ne momentin e
kalimit te Ndérmarrjes se ujésjellsit te vartési te Bashkisé kjo
tarife do te paguhet ne késte mujore njékohésisht me pagesén e



Tarif& pér shqyrtim Leje Ndértimi per rikonstruksion me ndryshim
funksrom g€ né momentin e dorémm]t té kérkesés per leJe

Aktet kontrolllt plketlm kuote +0. 00 (pérﬁmdlm themelesh) Kar abina,
srstemlm |Jashtem pér obJekte 1 derl né 2 kate.

Akte kontrolh piketim, kuoté :&0 00 karabma mstemlm i Jashtem pcr 5

objekte deri né 3 kate.

Akte kontrolli plketlm,kuote :|:0 00 ObJekte mbi 3 deri n né 6 kate (per
gdo aktkontroll)

Tarifs pér rendaar} perdorlml pér obJekte rendaary, pér volumm £
Objektlt té ndertuar

Kategorite

SubJekte ndemma

Per cdo leje ndertimi rlkonstruksmne te objektit ekzistues shtcse | kate
mbi ekzistuesen ku objekti behet deri ne 2 kate .ndryshime funksioni

perdorrm: ,Si dhe per oblekte 1-2 kate mb1 toke

10°000

3°000/¢do
| akt kont:oll

;G OOOKg:dO
 akt kontroll

157000

5000 xmre
- objekteve

5.000leke/leje |

1°500 pér

g:do kat

ndertimi

10.000

leke/leje
ndemrm



Per cdo leje ndertimj per objekte industrial dhe turistike si dhe | 30.000
1.3 objekte industrial dhe turistike si dhe objekte sherbimij e banimi me me leke/leje
shume se 4 kate mbi toke. ~ ndertimi

Me propozim te Drejtorise se Planifikimit te Teritorit Sherbimeve dhe Infrastruktures Publike
propozohet shtimi I tarifes per shqyrtim te deklarates paraprake me Vleren 10.000 leke te reja
ne zbatim te VKM nr 408 date 13/05/2015 “per miratimin e rregullores se zhvillimit te teritorit

pageses per shqyrtimin e ceshtjes.

Duke pritur mendimin tuaj per keto dy ndryshiime ju falenderojme per bashkepunimin!

Bruno Guri(anetar keshilli): Duke qené se tarifa e ndricimit pérjashtoka graté e veja dhe
familjet me ndihme ekonomike dhe duke patur parasysh sesa ndihmé ekonomike merr njé

familje, mendoj se éshté shume kjo tarifé pér kéto familje.

Silvana Beja (drejtoresha e Taksave): Jepni propozimet tuaja sesa mendoni q€ duhet t& jets kjo
tarife.

Bruno Guri: Béni njg plan dhe paraqiteni q€ kjo barré t& réndojé mé shumé tek krahu i punés
dhe bizneset ng ményré qé edhe kéto familje t& pérjashtohen por edhe bashkia t& mos kets

humbje.

Silvana Beja (drejtoresha e Taksave): Dukeqenése t& ardhurat nga bashkia dyfishohen 27299

LRLEE A 1Y

mendoj se njé person nuk e réndon shumé por mirépresim propozimet,
Ardian Bodlli(kryeplak): Ung propozoj t& béhet 1200-1500 leké t& reja pér familjet.

Arlind Bici (anetar keshilli): Tarifoni pak mé& shumé institucionet dhe bizneset & té mos

réndohen familjet me ndihms ekonomike,

Silvana Beja (drejtoresha e Taksave): Po biznesin ne vogél ta b&jmé 2000 leke t& reja dhe té
madhin 4000 leké t& reja?

IImi Hoxha: Zeroni nga tarifat njerézit me ndihmé ekonomike dhe invalidét dhe nga t& ardhurat

Q€ ne familjet q& punojmé mund t& kontribuojmé me 500 leké t& reja mé shumé né vit,

Sulejman Tola: Do t& shtohen edhe rriten t& gjitha taksat e tjera?



Silvana Beja (drejtoresha e Taksave): Jo, do té rritet vetém tarifa ndrigimit.
Sulejman Tola: Déshironi t& diskutoni mé me drejtoreshén e tatimeve?

Arlind Bici: Pér pagesén ¢ taksave nga emigrantét keni gjetur menyrén qé nuk léshoni vértetime
nése nuk paguajné taksat.

Sulejman Tola: Faleminderit drejtoreshés Silvana, ftoj drejtoreshén ekonomike Pranvera
Alushi.

Pranvera Alushi (drejtoresha Ekonomike): Pershendetje !

Duke u mbeshtetur ne Ligjin 68 date 24/04/2017 “Per financat e vetegeverisjes
vendore”, ne Ligjin nr 57/20] 6 te ndryshuar Ligjin 9936, daté 26.06.2008 “Pér disa shtesa
e menaxhimin e sistemit buxhetor ng Republikén e Shqipérisé”, Ligjin 139/2015 “Per
vetegeverisjen vendore” ne Vendimin Keshilli Bashkiak Nr 54 date 21.1 2.2023“ Mbi
Buxhetin e Bashkise Shijak per vitin 2024 < pe Ligjin nr 99/2023 “ Per Buxhetin e
Shtetit te Vitit 2024 .ne Udhezimin nr 23 te Ministrise se Financave date 30/07/2018
“Per Procedurat Standarte te PBA te njesive te Qeverisjes Vendore, ne Udhezimin nr 3
date 28.02.2024 “Per Pergatitjen e PBA per vitet 2025-2027”, dhe te Udhezimit Plotesues
nr 8 date 05.07.2024 “Per pergatitjen e programit buxhetor afatmesem vendor 2025-
2027 “paragesim projekt vendimin per “Hartimin e Projektit te Buxhetit per vitin
2025per bashkine Shijak.

Totali i te ardhurave vjen nga tre burime t& ardhurash si mé poshté:

L. Nga burimet e veta ven dore, ku pérfshihen te ardhurat nga taksat (nga taksat vendore,
taksat e ndara, nga nga tarifat pér shérbimet publike dhe te ardhurat e tjera(gjoba, shitje
e

II. Nga burimet qendrore, ku pérfshihen transferta e pakushtézuar, transferta specifike
pér funksionet e reja, transferta sektoriale.

Tabela nr 1 .PBA 2-Parashikimi I te Ardhurave

2027 dhe 4.5 % rritje

Te ardhurat nga burimet qendrore, dhe ne vitet ne vazhdim kemi rritie ne 3 % dhe 2.7 % dhe
3.4 % per vitin 2027

‘ % ndaj
Nr Lloji I te Ardhures Viti 2025 totalit




BURIMET E VETA
BUXHETI QENDROR

VITI 2025

317,703

TE ARDHURAT LOKALE

Bashkia brenda kapaciteteve financiare dhe
Vendor,ka mbajtur parasysh kérkesay

per ato programe qe

Planifikimi i Shpenzimeve

Zjarri, arsimi baze dhe parashkollor, sporti etj

€ € qytetaréve si pjesé e Pr
Jane ne funksionet e saj, sic eshte menaxhimi mbetjeve,mbrojtja nga

317,703

688,478

65,4495

el
m

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR

prioriteteve strategjike t& Planit t& Pérgjithshém
ojekt Buxhetit 2025-2027,

Planifikimi i Shpenzimeve sipas programeve

Shpenzimet sipas Klasifikimit ekonomik

Te detajuara sipas klasifikimit ekonomik, shpenzimet Jjane sipas tabeles me poshte.

Paga

Shp operative

Investime

354,754 212,845

120,879 J

.
N[ /P':;‘:r';mit Emértimi i Projektit 2025
1 4520 Rehabilitim I 7 Rruge te Brendshme neNjesite e
Bashkise Shijak / procedure e hedhur 48.000 19,943,482
2 4520 Rehabilitim I rrrugeve ne Lagjen Karrec Nj.Ad
L] Maminas 31,500 15,265,000
3 4520 Rehabilitim I rrrugeve ne Lagjen Metallaj, Karpen
Bodinok Nj.Ad Maminas 66,411,816 19,260,050




—

Rikonstruksion ne rrugen Hamdi Pezaku" dhe ne
rrugen Ramazan Kllari " ne Ni.Ad Xhafzotaj

Rikonstruksion 1 rrugeve te brendshme ne Nj.Ad
e bashkise Shijak " Xhemal Sauqeti " rikon. |
rruges se "Greceve" dhe "Rremilleve”, rikon |

rrugeve"Fadil Vezi" dhe | rruges se "Hoxheve "

Rehabilitim I sitemit te ndricimi ne qytet dhe ura

e shijakut

10,593,000
VY

24,818,000
Bttt i oo (N

16,000,000

5,000,000

Shpronesime publike varreza

Blerje Kosha mbeturinash

10,000,000

Totali

120,879,482




Investimet per rruget zene 75% te totalit te in vestimeve.

Tabela nr3 PBA3-Shpenzimet e NJ VOV dhe Programit sipas Klasifikimit Ekonomik

Atehere kostot e perseritura neto per pagat dhe sigurimet dhe kostot operative dhe te
mirembajtjes jane si me poshte:

a) Kostot administrative/Numri i punonjesve: Bashkia do te mbeshtese nje strukture te
miratuar administrative prej 362 punonjesish te cilet kontribuojne ne programe te
ndryshme.me kohe te plote duke perfshire ketu edhe 6 punonjes te gjendjes civile,

Lloji i shpenzimet . Vitet
Fakti 2022 Fakti 2023 Plani 2024 Plani 2026 Plani 2027
Nr i punonjesve 300 320 354 356 356
L Kosto administrative /Paga 197,994 215,428 | 289,290 322,385 266,862

Shpenzimet per paga dhe sigurime shogerore do te zene 51% per vitin 2025,

b ) Shpenzimet operative dhe te mirembajtjes: Jane shpenzime ne rritje nga viti ne vit. Ato

mbeshtesin kontratat kryesore te sherbimit te pastrimit dhe
se siperfaqeve te gjelberuara dhe ndricimit publik dhe she
% ne 3 vitet e 2025-27 keto ne ra
fondet e transfertave dhe fondet re

dhe 18,000 mije leke per vitin 2027.

zerve,perkatesisht

largimit te mbetjeve, mirembajtjes
rbimet baze te cilat luhaten ne 31
port me totalin e buxhetit respektiv, jane te perfshira edhe
nga 13,000 mije leke per vitet 2025-2026

Lloji i shpenzimet = - - Vitet = ,
Fakti 2022 Fakti 2023 Plani 2024 Plani 2026 Plani 2027
Shpenzimet operative 348,842 | 137,345 | 278,090 206,658 216,692
Ne % ndaj totalit te buxhetit 20 20 33 29 30

¢)Kostot kapitale/investimet

Prioritare do & jene investimet ¢ programit te Transportit ( Infrastruktures Rrugore), te cilat ne

tre vitet bashke 2025-2027 do te zene 85 %.80 %.,93 % brenda zerit te investimeve 5

totalit te buxheteve kemi

ndersa ndaj

Lloji i shpenzimet Vitet
IR Fakti2022 | Fakti2023 | Plani 2024 | Plani 2025 | Plani 2026 | Plani 2027
Shperimet Investine 131,878 | 200400 | 258,168 170210 | 243174
Ne % ndaj totalit te buxhetit 18 28% 31% 24% 33%




Pranvera Alushi:Mirepresim cdo pyetje ose sugjerim tuajin.
Ramiz Tuda(kryeplak): A do b&hen investime né fshatin Shetel?

Jonida Goga (drejtoresha e Urbanistikés): Pérshéndetje, kemi dérguar kérkesé prang Fondit
Shqiptar t& Zhvillimit per asfaltimin e rrugéve dhe né fazs t€ par¢ jan¢ dérguar rrugét Eminas i

Vogél pér Njésing Administrative Gjepalaj dhe rruga prej 1.2 km 4 rruget deri ne qender Shijak.

Nikollg¢ Gjoka: Po t& isha né vendin tuaj do mendoja mé shumé pér fshatin Véllazérimngé edhe

pse €shté fshat i ri, rreth 21 vite ka s; fshat, ai jep 50% t& t& ardhurave ng Bashking Shijak. Uné i

sportit dhe ka mbetur e paasfaltuar nga 3 vjet. Gjithashtu duam edhe ndrigim sepse nuk kemi. Ajo

rruge eshte vdekjeprurese.Kerkojme trotuare,aty makinat bejne gara,kemi patur shume aksidente,

Jonida Goga (drejtoresha e Urbanistikés): Do t& ndrigohen 2 rrugg: Katérrugét-Pjezé dhe Shilore-

Maminas. N& Vllazérim do t& shtrohet rruga “Hamdi Pezaku”.

Nikollg Gjoka(kryeplak): Dua 3 metgr asfalt pér tek rruga e pallatit sportit.
[Imi Hoxha: Pallati sportit Eshté subjekt privat aty né Vllazérim.

Nikoll& Gjoka (kryeplak): Duhet ti mbéshtesim edhe subjektet private.

Arlind Bici(anetar Keshilli): Dua té& pyes pér situatén e tokés s& Varrezave né Xhafzotaj sepse aty

po mbushet.
Liman Cyrbja(kryeplak): Kang bllokuar dhe njé rrugé aty dhe nuk pranojné ta hapin.

Pranvera Alushi (drejtoresha Ekonomike): Ankesat i sjellin kryepleqté dhe do t& dale edhe VIKM

pér shpronésimet,

Arlind Bici: Rrugét e brendshme ng Sallmone jané t& prishura sidomos afér Xhamisé jané prishur

nga Ujésjellési edhe rruga pér t'u zhbllokuar sig u pérmend,

Shpresa Domi (nénkryetare e Bashkisg): Jemi ng dijeni pér rrugén e bllokuar, ka gené edhe

topografi né terren.

Kryeplaku I fshatit Karpen : Tek rruga e varrezave né Karpen nuk &shté investuar, béni digka pér

k&t rrugg.



Ardian Bodlli: Fshati Pjezg dhe Rreth kang problem me pastrimin e varrezave.

Jonida Goga (drejtoresha e Urbanistikés): Kete problem do ia transmetojmé firmés s& pastrimit

Sepse ato e kané detyrim ligjor ta pastrojné.

Pranvera Tola (drejtoresha Ekonomike): Propozimet dhe mendimet q& dhaté pér buxhetin do ti

transmetojmeé né Komisionin e Bashkisé.

Sulejman Tola: Nése nuk kenj mg propozime e mbyllim két& konsultim publik, faleminderit.

Koordinatori per Konsultimin Publik Sekretari I Keshillit

Fabiana Keci Kozeta D,












